35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120 125 130 135 140 145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 235 240 245 250 255 260 265 270 275 280 285 290 295 300 305 310 315 320 325 330 335 340 345 350 355 360 365 370 375 380 385 390 395 400 405 410 415 420 425 430 435 440 445 450 455 460 465 470 475 480 485 490 495 500 505 510 515 520 525 530 535 540 545 550 555 560 565 570 575 580 585 590 595 600 605 610 615 620 625 630 635 640 645 650 655 660 665 670 675 680 685 690 695 700 705 710 715 720 725 730 735 740 745 750 755 760 765 770 775 780 785 790 795 800 805 810 815 820 825 830 835 840 845 850 855 860 865 870 875 880 885 890 895 900 905 910 915 920 925 930 935 940 945 950 955 960 965 970 975 980 985 990 995 1000

35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100 105 110 115 120 125 130 135 140 145 150 155 160 165 170 175 180 185 190 195 200 205 210 215 220 225 230 235 240 245 250 255 260 265 270 275 280 285 290 295 300 305 310 315 320 325 330 335 340 345 350 355 360 365 370 375 380 385 390 395 400 405 410 415 420 425 430 435 440 445 450 455 460 465 470 475 480 485 490 495 500 505 510 515 520 525 530 535 540 545 550 555 560 565 570 575 580 585 590 595 600 605 610 615 620 625 630 635 640 645 650 655 660 665 670 675 680 685 690 695 700 705 710 715 720 725 730 735 740 745 750 755 760 765 770 775 780 785 790 795 800 805 810 815 820 825 830 835 840 845 850 855 860 865 870 875 880 885 890 895 900 905 910 915 920 925 930 935 940 945 950 955 960 965 970 975 98

et\* nostra bona tuis militibus predam esse decernis, in te tua vertis tela, cum fratrem tuum, cui debeas esse tutela, spoliis rapina cruenta. In Deum vadit, qui suos invadit. Nam quemcumque hic longe in tuis finibus spolia queris habenda, ostendam tibi potiora in medio tui regni posita. Nusquam enim melius ditaberis nec amplius magnificaberis quam in suburbio Pragensi et vico Wissegardensi. Ibi Indei auro et argento plenissimi, ibi ex omni gente negotiatores divitissimi, ibi monetarii opulentissimi, ibi forum, in quo preda habundans superhabundat tuis militibus. Aut si te delectat, qualiter Troia arserit videre, nusquam magis Vulcanum videbis furentem, quam cum utramque urbem predictam videas ardentem. Atqui: "Illa mea sunt", dicas. Ista autem que hostiliter devastas, cuius esse putas? Nonne nos et nostra tua sunt? Sin autem solummodo tua fulmina acuis in ingulum tuum fratris, absit, ut alter Cain habearis. Salva tui gratia fratris tuo patet Grecia, patet Dalmaçia, ipse mavult peregrinari quam te trucidio criminari. Quin potius accipe, que tibi mittit, iam non frater, sed quasi tuus servus. Et protulit de sinu forcipes et fascem ex virgulis. Et si quid inquit, frater in fratrem peccavit, emenda; terram autem, que tua est, cui navis commenda; Dixit et ita cor regis tetigit. et movit corda principum, ut nullus se continere posset a lacrimis. Quam rex ad latens suum iubet ut sedeat, sed priusquam sederet, Quandoquidem, inquit, inveni gratiam in oculis tuis, adhuc unam petitionem posco, ne condas faciem meam queso. Pro magno peccato filii paulinum supplicii satis est patri. Tunc rex: Scio, ait, quo pergis. Sed potius et adduc oculus et fratrem meum et filium ad me in osculo sancto et

a) nos et *fehlt* A 1. b) esse deb. A 1. c) *fehlt* A 1. d) dicab. *fehlt* A 1. e) nec a. m. *fehlt* A 3. f) *fehlt* A 3. g) rex Vr A 8. h) *fehlt* A 3. i) *fehlt* A 3. j) *fehlt* A 3. k) *fehlt* A 3. l) *fehlt* A 3. m) *fehlt* A 3. n) *fehlt* A 3. o) autem tuam A 1. p) so A 1. q) *fehlt* A 3. r) *fehlt* A 3. s) fil. meum A 3; ad me *fehlt* A 2e. (q) Rom. 16, 16: in osc. s; I. Cor. 16, 20 und *offer.*  
 4) *Luc.* 17, 3: si peccaverit in te frater tuus, increpa illum. 5) *Ierem.* 4. *Anst.* I (Leipzig 1899), 286f., *no diese Stelle nicht angeführt ist.*  
 6) *Job* 12, 24: qui immutat cor principum.  
 7) *Gen.* 18, 3: invenit — tuis.  
 8) *III. Reg.* 2, 16: ne — meam. 45  
 9) *Rom.* 16, 16: in osc. s; I. Cor. 16, 20 und *offer.*

1) *Verg. Aen. II*, 581: Troia arserit igni. 2) *Verg. Aen. V*, 662: furtim immisit Volcanus habenas.  
 3) *Hur. Schere und Besen als Symbole des Freirechtsvertrages vgl. J. Grimm, Deutsche Rechtsaltertümer* 4. *Anst.* I (Leipzig 1899), 286f., *no diese Stelle nicht angeführt ist.*  
 4) *Luc.* 17, 3: si peccaverit in te frater tuus, increpa illum. 5) *Ierem.* 4. *Anst.* I (Leipzig 1899), 286f., *no diese Stelle nicht angeführt ist.*  
 6) *Job* 12, 24: qui immutat cor principum.  
 7) *Gen.* 18, 3: invenit — tuis.  
 8) *III. Reg.* 2, 16: ne — meam. 45  
 9) *Rom.* 16, 16: in osc. s; I. Cor. 16, 20 und *offer.*

in\* vinculo pacis<sup>1</sup>, et osculatus est eam. Timuerat enim rex valde, ne frater suus et filius conspirarent contra eum. Qui cum venissent per conductum domne Wiprke ad regem, dans eis pacis osculum, rex ait ad filium suum: Fili mi, si bene egisti, nulli melius quam tibi erit: sin<sup>d</sup> autem male, peccatum tuum in foribus aderit<sup>d.2</sup>.

**XLVI.** Post hec Bracizlaus intelligens suum patrem

non ex corde sed pro necessitate fecisse pacem, cum omnibus, qui suam transierant in aciem, secessit in partes urbis Gradeo<sup>e</sup> et ibi morabatur frustra expectans incertam fortune vicissitudinem. Quotquot enim secuti eum fuerant, nullus ausus est propius reversere lares, quia regem, quem offenderant, valde metuebant, ne captos aut<sup>d</sup> in vincula mitteret aut capitali sententia dampnaret. Videns autem rex, quod non posset, uti volebat, iram suam ulisci in filio nec<sup>e</sup> in eius sequacibus, advocat fratrem suum Cnradum<sup>f</sup> et congregat terre maiores natu atque corroboret omnium sacramento comitum<sup>g</sup>, quo<sup>h</sup> post suum obitum<sup>i</sup> frater eius Conradus<sup>k</sup> obtineat solum<sup>ac</sup> Boemie ducatum. Tunc rex roboratus fratribus suis consilio simul et auxilio cepit aperte machinari, qualiter ulciscatur in filio. Nec<sup>m</sup> hoc latuit Bracizlaus filium eius<sup>n</sup>, et sine mora congregati sunt ad eum plus quam tria milia fortium virorum et accelerantes metati sunt castra circa Rokiticam rivulum, in crastinum parati contra regem committere prelium. Rex miserat enim ad patrem suum nuntium dicens: En ego, en assum, longe quem<sup>o</sup> questiturus eras<sup>p</sup>; quod facturus es posthac, hodie fac. Nec pretereundum est sub silentio, quod eisdem noctis in contumacia<sup>q</sup> divina operari dignata est revelatio. Nam si acta hominum nostre scientie pro modulo pandimus, indignum est, ut ea que ipsi viderunt magnalia Dei faceramus.

a) *fehlt* A 3. B. b) convenissent (cum *übergeschrieben*) A 1: per — Wipr-  
 c) *fehlt* A 2e. d) Wiprke A 1: Wiprke C 1e. d) sin — aderit *fehlt* A 3.  
 e) Hradecz C 1b *immer*.  
 f) erat A 8. g) *fehlt* A 2e. h) *fehlt* B. atque C 1. 2b. e) necnon A 3; vel C 2e. f) so  
 A 1. 3e; Chonr. A 2e (Chonnr.?). g) communi C 3; comitum hidem A 3. h) so  
 A 1. 1e. 3; quod *die übertragen* \*. i) ob. suum A 2e. 3. k) so A 1. 1e. 2e. B. C;  
 Chonr. A 2e; Chonr. A 3e; Chonnr. A 8e; Chonnr. A 2e. m) nec  
 non latuit (non *radert*) A 2e. n) regis A 3. o) quam A 1. p) *fehlt* A 2e. m) nec  
 eras, A 1; eas A 1e. 2e. C 2e; eas, *korr.* eras, C 1. q) concilio A 1. r) ibi A 2e.

1) *Epist.* 4, 3: in vinc. p. 2) *Gen.* 4, 7: Nonne si bene egeris, recipies, sin autem male, statim in. f. p. aderit? 3) *Exod.* 14, 13: videte m. Dei quae facturus est hodie (vgl. *oben* Z. 28), s. *auch* S. 66, N. 2.

K. 100, 6. electus ad Pragensem ecclesiam et Andreas similiter ad Olomuncensem sedem per conductum palatini comitis Ra-

pothe venit Mantuanum et presentantur imperatori tertio Henrico augusto inchoante anno dominice incarnationis MLXXXII in kal. Ianuarii. Secunda autem nonas eiusdem mensis mediante predicto comite Rapotha sedens in palatio Mantuano episcoporum atque comitum ordine non modico ex utroque latere collocato et electis iam predictis episcopis positus in medio diu tacita pulcher cesar pulchra aperit labia dicens: Hos fratres ad nos misit noster fidelis amicus Wratizlaus rex Boemicus, ut secundum canonicam et apostolicam institucionem nostrae auctoritate eorum confirmemus electionem, quam sine vestro consensu nolimus facere diffinicionem. Tunc presul Monasteriensis, qui isdem temporibus venerat de Hierosolimis, surgit et appodians se mens, in qua baculi, annuli episcopales atque reliquie sanctorum erant posite, ait: Periculosum est valde a paucis destri, quod multorum sanctione confirmatum est. Multi enim interfunus episcopi, multi et principes imperii Romani atque apostolice sedis interitere legati, quando vestro privilegio confirmastis, ut uterque episcopatus, Pragensis simul et Moraviensis, sicut fuit ab initio, ita unus et integer permaneat. Ad hec cesar ait: Sine modo, ut, quod me meus amicus rogat, faciam; de his autem postea tempore in suo discutiam. Et statim desponsat eos annulis ad singulas ecclesias dans eis pastorales virgas. His ita peractis iussi sunt ambobis episcopi redire Veronam et ibi expectare, donec patribus regalibus negociis palatinus comes Rapotha iterum reduceret eos secum ad patriam.

B. C. 3. a) est el. A. 8. b) Mantouam B. C. Mant(u)uam A. 8. c) III (in?) e) collato A. 2. collato A. 3. B. C. 3. ces. f) lab. ap. C. 1. aperuit lab. A. 8. B. C. 3. ces. g) verba: hos A. 1. B. C. 3. h) et anni A. 8. i) rogat am. A. 2. rogat am. C. 2. B. C. 3. j) feli C. 2. post A. 2. k) tempore C. 1. suo temp. (in suo feli) A. 2. l) feli A. 2. m) so A. 3. B. C. 3. n) feli A. 2. o) tempore C. 1. suo temp. (in suo feli) A. 2. p) feli A. 2. q) feli A. 2. r) feli A. 2. s) feli A. 2. t) feli A. 2. u) feli A. 2. v) feli A. 2. w) feli A. 2. x) feli A. 2. y) feli A. 2. z) feli A. 2.

1) Sem. Todestag, 22. Mar. ist verzeichnet im Necrol. Bohem. S. 12. Fur die Bedeutung von similitur vgl. M. Helm, Die Besetzungsform des Bistums Olmutz (Jahresbericht der I. deutschen Staatsrechtschule 1911/12), S. 13. 2) In Gesch. Mährens 224 sprach ich der früher (S. 146, N. 2) genamnte Vermutung aus, daß der früher (S. 146, N. 2) genamnte Wesel mit diesem Andreas identisch sein dürfte. 3) Vgl. oben S. 124, N. 1. 4) Es. 50, 17: domine, labia mea aperies. 5) Krpo, 1085-1097. 6) Stall. Ing. 8, 2: periculose a paucis emi, quod multorum esset.

L. Interea sinister rumor nostras diverberat aures 1092. K. 100, 26.

regem Wratizlaum XVIII. kal. Februarii migrasse ad Christum et eius fratrem Conradum successisse in principatum. Qui statim cursorem mittit ad imperatorem et promittens ei pecuniam rogat cassari episcoporum electionem, quorum supra fecimus mentionem. Sed cesar magis consulens iusticie quam iniquitatis consentiens per cuncte: Quod feci, inquit, feci, nec possum meum mutare factum. Tristis abijt legatus nomine Wichn, qui non obtinuit, quod petivit ex parte duos. Episcopi vero secundum iussa cesaris morati sunt Verone usque ad initium quadragesime expectantes reditum et conductum predicti comitis Rapothe. Post hec advenientes Pragam in ipsa die palmarum suscepti sunt a clero et populo honorifice et adveniunt ducentum Conradum in urbe Bolezian III. terra eiusdem ebdomade. Quos dux iam mutato animo benigne suscepit et celebravit cum eis pascha in urbe Wissensgrad. Et in ipsa pasche ebdomada circa kal. Aprilis descendit maxima nix et tantum inhorruit frigus mixtum cum glacie, quantum raro in media contigit hyeme. Gesta autem huius ducis non habemus plurima ad scribendum, quia post VII menses et dies XVIII eodem anno quo suscepit ducatum VIII. id. Septembris cum vita amisit. Cui successit Junior Bracizlaus, quem advententem in urbem Pragam levis choreis per diversas compita dispositis tam puellarum quam iuvenum modulantium in tibus et tympanis et per ecclesias pulsantibus campanis plebs letabunda suscepit. Ipse autem Cosmas episcopus cum clero et magnifica processione suscipiens eum in porta civitatis ante templum sancte Marie deductus ad solium, et secundum ritum